PA-06

December - Examination 2019

BA - Pt. III Examination

Local Self Government

स्थानीय स्वशासन

Paper - PA-06

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 70

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) 74th Constitutional Amendment Act is related to? 74 वाँ संविधान संशोधन किस विषय से सम्बन्धित है?
 - (ii) What is the tenure of Zila Panchayat? जिला पंचायत का कार्यकाल कितने वर्ष होता है?
 - (iii) In which year Balwant Rai Mehta committee was constituted? बलवंतराय मेहता समिति किस वर्ष अस्तित्व में आयी?
 - (iv) How many subjects are mentioned in 73rd Constitutional Amendment Act?
 73 वें संविधान संशोधन में कितने विषय उल्लेखित हैं?
 - (v) Who is known as Father of Local Self Government. स्थानीय स्वशासन का जनक किसे कहा जाता है?
 - (vi) Which committee proposed three tier structure of Panchyati Raj?
 किस समिति ने पंचायती राज की त्रिस्तरीय संरचना की संस्तृति की?
 - (vii) Panchyati Raj election is conducted by which agency? पंचायती राज के चूनाव किस संस्था द्वारा कराये जाते हैं?

Section - B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Discuss the functions of Nagar Panchyat. नगर पंचायत के कार्यों की चर्चा कीजिए।
- Write a note on Zila Parishad.
 जिला परिषद पर एक लेख लिखिए।
- 4) Explain the features of decentralisation. विकेन्द्रीकरण के गुणों की व्याख्या कीजिए।
- 5) Discuss the functions of state election commission. राज्य निर्वाचन आयोग के कार्यों की चर्चा कीजिए।
- 6) Discuss the functions of district planning committee. जिला योजना समिति के कार्यों की चर्चा कीजिए।
- 7) Discuss the functions of municipality. नगरपालिका के कार्यों की चर्चा कीजिए।
- 8) Discuss the contribution of Lord Rippon in local self government. स्थानीय स्वशासन में लार्ड रिपन के योगदान की चर्चा कीजिए।
- 9) Write a note on local self government in India. भारत में स्थानीय स्वशासन पर एक लेख लिखिए।

Section - C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- Write a note on Panchyati Raj.
 पंचायती राज पर एक लेख लिखिए।
- Write a note on Municipal Corporation.
 नगरनिगम पर एक लेख लिखिए।
- 12) Discuss the features of 74th Constitutional Amendment Act. 74 वें संविधान संशोधन के गूणों की चर्चा कीजिए।
- 13) Discuss the problems faced by Urban Local bodies. शहरी स्थानीय निकायों के समक्ष समस्याओं की चर्चा कीजिए।